
تلاش نافرجام ۳ ساله �
تلاش برای عادی سازی روابط ترکیه و سوریه سه سال است 
که ادامه دارد. نخستین دیدار بین وزرای خارجه ترکیه و سوریه، 
بعد از یک دهه خصومت میان دو کشــور، پاییز ۱۴۰۰ به شکل 
محرمانه برگزار شد. مردادماه ۱۴۰۱ بود که مولود چاوش اوغلو، 
وزیر خارجه ترکیه در یک نشست خبری در حاشیه سیزدهمین 
نشســت سفرای ترکیه در خارج از کشــور، فاش کرد که مهرماه 
ســال ۱۴۰۰ در حاشیه نشســت جنبش عدم تعهد در بلگراد، 
دیدار کوتاهی با فیصل مقداد، همتای ســوریه ای خود داشــته 
اســت. این نخستین بار بود که بعد از ۱۰ سال قطع کامل روابط 
دو کشــور از زمان آغاز بحران داخلی ســوریه، مقام های رسمی 
دو کشــور با یکدیگر دیــدار می کردند. همین دیدار زمینه ســاز 

دیدارهای بعدی میان مقام های دو کشــور شد. زمستان ۱۴۰۱ 
دیدارهــای مقام های ســوریه و ترکیــه با میانجی گری روســیه 
آغاز شــد. وزیر دفاع روســیه، ســرگئی شــویگو، دی ماه ۱۴۰۱ 
در نشســتی از قبل اعلام نشــده میزبان وزرای دفاع و رؤســای 
نهادهای اطلاعاتی ســوریه و ترکیه بود. خلوصی آکار وزیر دفاع 
ملی و هاکان فیدان رئیس ســازمان اطلاعات ترکیه در مسکو با 
ســرگئی شویگو وزیر دفاع روسیه، علی محمودعباس وزیر دفاع 
سوریه و رؤســای ســازمان اطلاعات دو کشــور گردهم آمدند. 
براساس گزارش وزارت دفاع ترکیه، در این نشست بحران سوریه، 
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پایان یک رویارویی ۱۳ساله؟
آیا دیدار احتمالی بشار اسد و رجب طیب اردوغان می تواند زمینه سازی عادی سازی روابط ترکیه و سوریه شود؟

رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیــه، پس از نزدیک به 
۱۳ ســال تلاش برای براندازی حکومت بشــار اســد در سوریه، 
بار دیگر در تغییر مســیر ناگهانی در مســیر دیپلماسی تصمیم 
گرفته اســت که روابطش را با رئیس جمهور ســوریه احیا کند. در 
طول ماه های گذشــته رجب طیب اردوغان، بارها گفته است که 
قصد دارد برای عادی سازی روابط ترکیه و سوریه، شخصاً با بشار 
اســد، رئیس جمهور ســوریه دیدار کند. جمهوری اسلامی ایران 
هم اعلام کرده است که از فرآیند عادی سازی روابط ترکیه و سوریه 
حمایت می کند. علی اصغر خاجی، مشاور ارشد وزیر امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران، دو هفته پیش در دیداری که با بشار اسد، 
رئیس جمهور ســوریه داشــت، از تحرکات اخیر در خصوص حل 
اختلافات سوریه و ترکیه حمایت کرد، تاکید کرد جمهوری اسلامی 

ایران از این گفت وگوها حمایت می کند.
بعد از اعلام تمایل چندباره رئیس جمهور ترکیه برای برگزاری 
دیدار با بشار اسد، وزیر خارجه ترکیه به تازگی اعلام کرده است که 
دیدار مذکور قرار اســت در یک کشور ثالث برگزار شود، اما هنوز 
هیچ تاریخ دقیقی برای برگزاری این دیدار مشخص نشده است. 
ابراهیم کالین، سخنگوی ریاست جمهوری ترکیه پنجشنبه هفته 
گذشته اعلام کرد این کشور به همراه روسیه و ایران در ماه جاری 

میلادی نشست سه جانبه ای درباره سوریه برگزار خواهند کرد. 
هرچند ایران نفوذ زیادی روی دولت ســوریه دارد و دولت دوست 
ترکیه محسوب می شود، اما ترکیه چندان علاقه ای به مداخله ایران در 
فرآیند عادی سازی روابط با سوریه نشان نمی دهد. آنکارا معتقد است 
که تهران در سوریه نه در قالب یک متحد بلکه در قالب یک رقیب عمل 
می کند. ترکیه، مانند کشــورهای عربی که از سه سال پیش فرآیند 
عادی ســازی روابط خود را با دولت بشار اســد آغاز کرده اند، امیدوار 
است که بتواند با مشوق های اقتصادی و امنیتی برای دولت سوریه، 

از نفوذ نظامی و امنیتی ایران در سوریه بکاهد.
مسئله آوارگان سوریه در ترکیه روزبه روز مسئله مهم تری برای این 
کشور می شود. اعتراض های گسترده ای در افکار عمومی ترکیه در 
مورد حضور آوارگان سوریه وجود دارد و وضعیت اقتصادی ترکیه نیز در 
طول سال های گذشته به شکل قابل توجهی دچار افول شده است. 
خــروج ۳/5 میلیون آواره ســوریه از خاک ترکیه می تواند بخشــی 
از مشــکلات اقتصادی ترکیــه را حل و فصل کند. اما ســوریه بدون 
پیش شرط حاضر به پذیرش آوارگان مستقر در ترکیه نیست. به اعتقاد 
دمشق بسیاری از افرادی که در ترکیه حاضر هستند، شبه نظامیان 
فراری هستند که در صورت بازگشت به سوریه مجدداً اقدام به شورش 

خواهند کرد.

گزینه درست برای نتانیاهو

اگر زد و خوردهای انتقامی میان اسرائیل با ایران و گروه های 
نیابتی ایران به یک جنگ تمام عیار تبدیل شود )که اسرائیل 
به تنهایی نمی تواند بــرای مدت طولانــی آن را ادامه دهد( 
آنگاه جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا در مقابل یک تصمیم 
سرنوشت ســاز قرار می گیرد: اینکه در کنار اسرائیل با ایران 
وارد جنگ شــود و برنامه هســته ای ایران را نابود کند. ایران 
شــبکه خود را در آمریکا ایجاد کرده است تا جانشین آمریکا 
به عنوان قدرتمندترین نیرو در خاورمیانه شود و اسرائیل را با 
هزار ضربه کاری از طریق نیروهای نیابتی اش نابود کند.  اما 
آمریکا همواره باید نگران باشد که نتانیاهو دقیقاً چه هدفی 
را دنبال می کنــد.  آلون پینکاس روز سه شــنبه در هاآرتص 
نوشت که معلوم نیست چرا نتانیاهو در میانه مذاکرات آزادی 
گروگان هــا هنیه را در تهران ترور کــرد. نتانیاهو در طول ۱۷ 
ســال قدرتش، هم به منافع آمریــکا در منطقه کمک کرده 
و هــم در جهت تخریب آن عمل کرده اســت. من هیچ وقت 
اعتماد نمی کنم که نتانیاهــو برای لحظه ای منافع آمریکا را 
به خواسته های سیاسی خودش ترجیح دهد. ایران اهداف 
آمریکا را در منطقه برای ایجاد ائتلاف های جدید غیرنظامی با 
هدف منزوی کردن خودش خوانده است. رهبر معظم ایران، 
]آیت الله[ علی خامنه ای گفته بود که کشــورهای مسلمانی 
که روابط شــان را با اســرائیل عادی ســازی می کنند »روی 
اسب بازنده شرط می بندند.« ]آیت الله[ خامنه ای همچنین 
پیش بینی کرده بود که اســرائیل به زودی نابود خواهد شد.  
چه ایران دقیقاً می دانســت حمله حماس چه زمانی اتفاق 
می افتد یا نه، بدون تردید حمله حماس بــرای ایران ابزاری 
برای منزوی کردن اســرائیل و دیگر متحدان آمریکا از طریق 
وادار کردن اســرائیل به ایجاد تلفات در میان هزاران شهروند 
غیرنظامی با هدف نابودی شــبکه زیرزمینــی حماس بود. 
روایــت وســیع تر، مانع تراشــی در برابر عادی ســازی روابط 
سعودی-فلسطینی-اســرائیلی است. اما این ماجرا چگونه 
پایان می پذیرد؟ در طول ماه گذشــته، اســرائیل فواد شکر، 
فرمانده ارشــد حزب الله را در بیروت، اسماعیل هنیه، رهبر 
سیاســی حماس را در تهران و محمــد ضیف، رهبر نظامی 
حماس را در غزه ترور کرده اســت.  همه این افراد در پی این 
بودند که همه نیروهای شان را وارد یک جنگ بی پایان کنند تا 
»کشور یهودی« را از بین ببرند. اما اسرائیل در گذشته هم نفر 
اول و دوم حماس را کشته است.  مشکل اینجاست که حماس 
و حزب الله شبکه هستند.  آنگونه که جان آرکیلا، استراتژیست 
شــبکه و نویسنده کتاب »بیتســکریگ: چالش نوی جنگ 
ســایبری« به من آموزش داده اســت: »در یک شــبکه، هر 
کسی نفر دوم محسوب می شــود.« همیشه جانشین های 
جدید پیدا می شــوند که از اسلاف خود بدتر هستند.  تنها 
راه ممکن برای اینکه واقعاً بتوان حماس را به لحاظ سیاسی 
به حاشــیه راند و ایران را به لحاظ منطقه ای منزوی کرد، این 
اســت که اســرائیل قدرت جایگزین حاضر و ناظر را تقویت 
کند: تشکیلات خودگردان فلسطینی.  تشکیلات خودگردان 
توافق های اســلو را پذیرفته اســت و به صــورت روزمره برای 
توقف خشــونت ها در کرانــه باختری با اســرائیل همکاری 
می کنــد.  اما نتانیاهو حاضر به پذیــرش علنی این واقعیت 
نیســت، چراکه می خواهــد هر جایگزینــی را برای حماس 
غیرمشروع جلوه دهد تا به جهان و اسرائیلی ها وانمود کند 
که هیچ شــریکی برای صلح و راهکار دودولتی وجود ندارد. 
نتانیاهو با چنین حرکتی در شطرنج منطقه، یعنی پذیرش 
تشکیلات خودگردان فلسطینی، می تواند ائتلاف آمریکا-
اســرائیل-اعراب را تقویت کند، ســازوکار حکومتی در غزه 
ایجاد کند که اســرائیل را تهدید نمی کند و ایران و نیروهای 
نیابتی اش را به لحاظ نظامی و سیاســی منزوی کند که در 
نتیجه باعث می شــود جنگ حماس فقط به هدر دادن پول 
و جان تبدیل شود.  اما نتانیاهو برای چنین اقدامی ائتلاف 
دولتش را به خطر می اندازد، چراکه شــرکای افراطی او با هر 
توافقی با فلسطینی ها مخالف هستند. نتیجه اینکه من باور 
دارم در روزهای آغازین جنگ غزه، این مسائل مبهم بودند، 
اما حالا دیگر کاملًا واضح شــده اند.  آنچه روشــن نیســت، 
این اســت که نتانیاهو چه خواهد کرد.  او منافع چه کسی را 
تامین می کند؟ منافع خودش، منافع اسرائیل، منافع آمریکا 
یا منافع ایران؟ اگر نتانیاهو الان اقدام درست را انجام دهد، 
دســت ایران از لحاظ سیاســی خالی می ماند.  ایران دیگر 
نخواهد توانست هدف اصلی اش برای سلطه بر جهان عرب 
را با پنهان شــدن خودش و نیروهای نیابتی اش پشت آرمان 
فلســطینی پنهان کند. ایران همواره آمادگی دارد که جان 
فلسطینی ها، لبنانی ها، یمنی ها، عراقی ها و سوریه ای ها را 
»برای فلسطین« به خطر بیاندازد، در حالی که جان ایرانیان 
را اگر بتواند حفظ می کند.  اشکی که توسط ایران و رهبران 
مذهبی اش برای فلســطین ریخته می شــود، کاملًا جعلی 
است و تنها پوششــی برای اهداف امپریالیستی منطقه ای 
ایران است.  نتانیاهو همین حالا می تواند پرده را از این بازی 
کنار بزند. اما او باید منافع اسرائیل را نسبت به منافع خودش 

اولویت بدهد.  آیا این کار را خواهد کرد؟

آنچه در این ستون می خوانید، دیدگاه  رسانه  های 
خارجی است که جهت اطلاع رسانی منتشر می شود 

و موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی
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بلکه در قالب یک 

رقیب عمل می کند. 
ترکیه، مانند 

کشورهای عربی که 
از سه سال پیش 

فرآیند عادی سازی 
روابط خود را با 

دولت بشار اسد 
آغاز کرده اند، 
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ستون نویس 
نیویورک تایمز 

توماس فریدمن

درست در زمانی که رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه به صورت علنی 
به دنبال گفت وگو با دمشق است، بشار اسد، رئیس جمهور سوریه هم که زمانی 
تاکید داشــت آغاز گفت وگوها با ترکیه مشــروط به این اســت که ترکیه قبل از 
هر اقدامی از خاک ســوریه عقب نشــینی کند، حالا لحن خود را اندکی نرم تر 
کرده اســت. مخاطره های ژئوپلیتیک در خاک سوریه، به ویژه تلاش گروه های 
کُرد سوریه برای تثبیت قدرت خود در شمال شرقی سوریه و همچنین مسائل 
موجــود در منطقه از جمله جنگ در نوار غزه و افزایش تنش میان اســرائیل و 
گروه هــای تحت حمایت ایران در لبنان و یمن، به پرونده آشــتی میان آنکارا و 
دمشق فوریت داده است. کارشناسان به المانیتور می گویند که از جمله مسائل 
فوری که بر گفت وگوهای عادی سازی روابط سوریه و ترکیه مؤثر است، مهم ترین 
آنها آینده حضور نیروهای نظامی ترکیه در خاک سوریه، گروه های اپوزیسیون 
تحت حمایت ترکیه و پناه جویان ســوری در ترکیه است. خلع سلاح گروه های 
مسلح مانند هیئت تحریرالشام که در ادلب، شمال غربی سوریه، مستقر است 
و همچنین آینده نیروهای دموکراتیک سوریه که گروهی مسلح کُرد در شمال 

شرقی سوریه است و یک تهدید امنیت ملی مهم از نظر ترکیه محسوب می شود، 
از چالش برانگیزترین مسائل بین دو پایتخت است.

روابط دیپلماتیک ترکیه و سوریه بلافاصله پس از آغاز جنگ داخلی سوریه در 
سال ۲۰۱۱ قطع شد. استعداد واحدهای نظامی ترکیه در خاک سوریه بین 5 
هزار تا ۱5 هزار نفر برآورد می شود. ارتش ملی سوریه، یک گروه شورشی مستقر 
در آنکارا که با دولت بشــار اســد مبارزه می کند بین ۸۰ هزار تا ۱۰۰ هزار نیرو 
دارد. از سال ۲۰۱۶ تاکنون ترکیه چندین عملیات نظامی گسترده برای جنگ 
با داعش و گروه مســلح کُرد نیروهای دموکراتیک سوریه در خاک سوریه انجام 
داده است. در حال حاضر ۱۰ درصد از خاک سوریه تحت کنترل ترکیه است و 
ترکیه قصد دارد نزدیک به 5۰۰ هزار پناه جوی سوری در ترکیه را در این مناطق 
اسکان دهد. چندین سال است که دولت رجب طیب اردوغان تلاش می کند تا 
شکلی از ثبات را در سوریه ایجاد کند تا اتباع سوری ساکن ترکیه را به کشورشان 
بازگرداند. براســاس آمار رســمی نزدیک به ۳/5میلیون نفر از اتباع ســوریه در 
ترکیه ســاکن هســتند، هرچند تخمین زده می شــود رقم واقعی پناه جویان 
بسیار بیشتر از این باشد. بخشی از این افراد که نمی خواهند یا نمی توانند به 
ســوریه بازگردند یا شــهروندی ترکیه دریافت می کنند یا به کشور ثالثی ارجاع 
می شوند. مته ســوهتااوغلو، روزنامه نگار مســتقل که جنگ داخلی سوریه را 
پوشش می داد معتقد است که شهروندان سوریه در خاک ترکیه تنها زمانی به 
کشورشان باز می گردند که احساس کنند شرایط اقتصادی و سیاسی در سوریه 
بهبود یافته است. سوهتااوغلو به المانیتور می گوید: »در ترکیه باور بر این است 

که بهترین نقطه برای بازگشــت آوارگان سوری، شــمال سوریه است. اما همه 
سوری هایی که به ترکیه آمده اند از شمال سوریه نیستند. ده ها هزار نفر از اتباع 
سوریه هستند که از جنوب این کشور آمده اند.« به اعتقاد سوهتااوغلو ساخت 
و ســاز مراکز مسکونی در شمال سوریه به تنهایی برای بازگرداندن اتباع سوریه 
به خاک کشورشــان کافی نیست. درست همانگونه که مناطق مختلف ترکیه 
تفاوت های فرهنگی دارند، در سوریه هم همینگونه است.« این روزنامه نگار اهل 
ترکیه می گوید که بازگرداندن اهالی جنوب سوریه از ترکیه به شمال سوریه باعث 
می شود تا ترکیب جمعیت شمال سوریه به هم بخورد و باعث اعتراض در میان 
ساکنان عرب، کُرد و ترک منطقه و بسیاری از اقوام و عشایری می شود که در این 

منطقه زندگی می کنند.
نظرســنجی ها در میان آوارگان ســوریه در ترکیه نشان می دهد که اکثریت 
آنها نمی خواهند به سوریه بازگردند، اما نظرسنجی ها در میان اتباع ترکیه نشان 
می دهد که اکثریت بســیار بزرگــی از مردم ترکیه از همه جناح های سیاســی 

خواهان خروج آورگان سوریه هستند.
در سوریه هم دولت اسد خواهان بازگشت آوارگان ساکن ترکیه نیست و آنها را 
به عنوان نیروهای بالقوه حامی هیئت تحریرالشام و حتی داعش می داند. اوایل 
ماه جاری میلادی شورش ها و اعتراض هایی در میان اتباع ترکیه و سوریه در دو 
ســوی مرز رخ داد که باعث شد تردیدهایی در مورد احتمال همزیستی این دو 

جمعیت با یکدیگر افزایش پیدا کند.
اما یکی از مهم ترین مسائلی که در حال حاضر در محافل سیاست خارجی 

پرونده های پناه جویان و گروه های مسلح
آنکاراازعادیسازیروابطبادمشقچهمیخواهد؟

خبرنگار گروه دیپلماسی
شهاب شهسواری
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